Brasília, 28 de novembro de 2019. 

A Sua Senhoria o Senhor 
Uildson Nascimento 
Secretário Municipal de Saúde  
Itabuna – BA  

Assunto: Indicação de recurso 

Senhor Secretário, 

Ao cumprimentá-lo, informo que o recurso no valor de R$ 25.000.000,00 

(vinte e cinco milhões de reais) do Ministério da Saúde, indicado ao Fundo 

Municipal de Saúde de Itabuna, deverá ser repassado para a Santa Casa de 

Misericórdia de Itabuna/BA, CNPJ 14.349.740/0001-42, sendo R$ 

23.227.090,00 (vinte e três milhões, duzentos e vinte e sete mil e noventa 

reais) para o Hospital Calixto Midlej, CNES 2772280, com a finalidade de 

financiar o tratamento de obesos e realização de cirurgias bariátricas pelo 

Sistema Único de Saúde (SUS); e R$ 1.772.910,00 (um milhão, setecentos e 

setenta e dois mil, novecentos e dez reais) para o Hospital Manoel Novaes, 

CNES  2525569. 

Atenciosamente,